
5

Obsah

Recenzentka:
doc. PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc. 

© 2014 Masarykova univerzita
Text © 2014 Petr Jelínek, Lubor Kysučan
Foto © 2014 Petr Jelínek (foto na obálce)

ISBN 978-80-210-7127-8
ISBN 978-80-210-7128-5 (online : pdf)

Obsah

Kapitola úvodní ............................................................................................................................... 7

Petr Jelínek 
Česká krajina mezi venkovem a městem

1. Krajina přírodní.............................................................................................................................. 11

1.1. Pralesy ............................................................................................................................................ 14

1.2. Divočící voda .................................................................................................................................. 18

1.3. Společenstva bezlesí ...................................................................................................................... 21

2. Krajina přírodě blízká ................................................................................................................... 24

2.1. Lesní prostředí ................................................................................................................................ 24

2.2. Pastviny a louky ............................................................................................................................. 33

2.3. Další přírodě blízká společenstva ................................................................................................... 35

3. Krajina narušená intenzivní lidskou činností .......................................................................... 38

3.1. Jehličnaté monokultury .................................................................................................................. 38

3.2. Agrokultury ..................................................................................................................................... 42

3.3. Sídla a komunikace ........................................................................................................................ 47

4. Krajina opečovávaná a chráněná ............................................................................................. 52

4.1. Chráněné části české přírody ......................................................................................................... 53

4.2. Úbytek orchidejí ve Křtinách, Moravský kras ................................................................................. 55

4.3. Úbytek druhů současný ................................................................................................................. 56

5. Literatura ........................................................................................................................................ 59

Tato publikace vznikla v rámci projektu OP VK s názvem „Internacionalizace, inovace, praxe: sociálně-vědní 
vzdělávání pro 21. století“ s registračním číslem CZ.1.07/2.2.00/28.0225. Tento projekt je spolufinancován  
Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. Více informací k projektu naleznete 
zde: http://www.fss.muni.cz/cz/site/struktura/projekty/sova.

Vědecká redakce MU:
prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc.
Ing. Radmila Droběnová, Ph.D.
Mgr. Michaela Hanousková
doc. Mgr. Jana Horáková, Ph.D.
doc. JUDr. Josef Kotásek, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Oldřich Krpec, Ph.D.
prof. PhDr. Petr Macek, CSc.
PhDr. Alena Mizerová
doc. Ing. Petr Pirožek, Ph.D.
doc. RNDr. Lubomír Popelínský, Ph.D.
Mgr. David Povolný
Mgr. Kateřina Sedláčková, Ph.D.
prof. RNDr. David Trunec, CSc.
prof. MUDr. Anna Vašků, CSc.
prof. PhDr. Marie Vítková, CSc.
Mgr. Iva Zlatušková
doc. Mgr. Martin Zvonař, Ph.D.



Venkov a krajina. Evropská krajina mezi venkovem a městem, mezi antikou a novověkem

6 7

Kapitola úvodní

Kapitola úvodní

V posledních letech se výzkum krajiny stává fenoménem, na němž interdisciplinárně 
spolupracují ekologie, biologie, sociologie, estetika, historie, archeologie. Zájem o kra-
jinu je dán nejen rostoucím tlakem lidské civilizace na přírodní prostředí a dramatic-
kou proměnou české krajiny v druhé polovině dvacátého století, ale i značným zane-
dbáváním a poškozováním biologické i estetické dimenze krajiny v období reálného 
socialismu. V této knize spojili své síly ekolog a lesní inženýr a klasický filolog a histo-
rik, což umožnilo jak synchronní pohled na aktuální problematiku krajiny, tak pohled 
diachronní, mapující její vývoj (na příkladu vývoje antické krajiny).

Venkov pojímáme jako prostředí mimo městské aglomerace. Toto prostředí je 
pro náš účel zajímavější než prostředí lidských sídel městských, i když i těm se okra-
jově tato práce věnuje. Přesto nelze fenomén města od venkovské krajiny zcela oddělit. 
V průběhu vývoje civilizace město vykazuje stále větší vliv i na venkovskou krajinu, ať 
už zástavbou, nebo migrací městských obyvatel na venkov. Venkovská krajina se tedy 
vždy vyvíjí v zajímavém napětí mezi městem a venkovem.

Krajinu popisujeme od části ryze přírodní až po tu člověkem přetvořenou, kra-
jinu kulturní. Věnujeme se souvislostem ovlivňujícím evropskou krajinu v historickém 
období i dnes a hledáme i v krajině kulturní oázy přírodní, které člověk ke svému zdra-
vému vývoji potřebuje. Navíc jsou tyto oázy útočištěm i dalším druhům, které bychom 
v narušeném prostředí ani nečekali.

lubor kysučan 
Evropská krajina mezi antikou a novověkem: poučení z historie 

1. Místo antické civilizace ve vývoji evropské krajiny, prameny............................................ 67

2. Krajina posvátná ........................................................................................................................... 70

3. Vývoj středomořské krajiny, migrace jako faktor jejího vývoje .......................................... 78

4. Krajina drancovaná ...................................................................................................................... 82

5. Tvář venkovské krajiny – mezi divočinou a civilizací ........................................................... 91

6. Vzhůru do města .......................................................................................................................... 96

7. Vzhůru z města a kult venkova ............................................................................................... 100

8. Apoteóza krajiny – od bukolské idyly k autentickému prožitku ...................................... 112

9. Ideální krajina jako politická a sociální utopie ..................................................................... 120

10. Bibliografický přehled ............................................................................................................. 124

Slovo závěrem ............................................................................................................................. 129

Summary ........................................................................................................................................ 130

O autorech ..................................................................................................................................... 131


